Протокол заседания комиссии по предупреждению коррупции в ГОКУ
СКШ №6 г.Иркутска
№4 от 29.05.2023г.

Повестка:
1 .Проведение совещания по противодействию коррупции , анализ работы
комиссии по противодействию коррупции за 2023г
2. Под готовка и распространение отчетных материалов о проводимой работе.
3 .Размещение отчетных материалов на сайте учреждения.
Присутствовали:
Алабугина Т.Р - председатель по противодействию коррупции.

Яковлева Е Е - секретарь по противодействию коррупции.
Потехина Т.А. - ответственный за размещение отчетных документов на сайте
ГОКУ СКШ №6.
План работы:
1 Отчет Алабугиной Т.Р., председателя по противодействию коррупции о
проведенной работе в ГОКУ СКШ №6 за учебный год 2022-2023.г.
2. Подведение итогов работы комиссии.
3. Размещение отчетных материалов на сайте учреждения.
Слушали:
Отчет председателя по противодействии^ коррупции о проведенной работе

за учебный год ГОКУ СКШ №6 2022-2023г.
Итог комиссии:
1. Размещена информация на стенде для родителей учащихся: " Что такое
коррупция ", "Отношение учащихся к коррупции".
2. Проведены:
] ).Единые Информационные дни, посвященные формированию правового
сознания и антикоррупционного мировоззрения обучающихся - октябрь
2022г
2) творческая работа (сочинение) среди учащихся 7-9 классов на тему "Я -
против коррупции"
3) лекция: "Коррупции - явление политическое или экономическое?"(8-
9классы)
3) .мониторинг деятельности ОО по противодействию коррупции за 2022г. от
24.10.2022г.
4) .доработаны памятки для сотрудников ОО о поведении в ситуациях,
представляющих коррупционную опасность.- 10.11.2022г (вывешены на
стенд) •
Классными руководителями 5-9 классов: Ляховой Т.И, Слабоднюк Н.А,
Потехиной Т.А Пьянниковой Н.А. проведены классные часы , посвященные
коррупции в государстве.
Темы классных часов:
«Преимущество соблюдения законов»
«Можно и нельзя»
«Преимущество соблюдения законов»

Все учащиеся старших классов считают, что с коррупцией надо бороться.
Главной причиной ребята считают недостаток контроля. Младшие учащиеся
внимательно слушали информацию.
Друзь М.М, Гладкова М.А., учителя по изобразительному искусству провели
конкурс плакатов 2-9 классов. Более ответственно к конкурсу отнеслись
учащиеся 4, 5, 7 классов. Была проведена в классах выставка. Учителем ОБЖ
Гладковой М.А. проведен дебат «Что заставляет человека взять взятки?».
Диспут проведен в 8-9 классах 16.02. 2023г. Учащиеся старших классов
считают, что с коррупцией надо бороться, о случаях коррупции нужно
сообщать органам власти.
Библиотекарь Пескова Л.И. провела выставку «Права человека», «Закон в
твоей жизни и борьба с коррупцией» в период предметной недели с
15.03.2023г. Один раз в четверть в целях воспитательной работы
проводились классные часы, беседы с учащиммися на темы:
1-9 классы -  День правовых знаний:
«Конвенция о правах ребенка». 1-4 классы -  «Подарки и другие способы
благодарности».
5-9 классы -  «Преимущество соблюдения законов».
1-4 классы -  «Можно и нельзя». 5-9 классы -  «Коррупционное
поведение: возможные последствия». 1-4 классы -  «Что такое хорошо, и что
такое плохо?».
5-9 классы -  «Государство и человек: конфликт интересов».
1-4 классы -  «Как сказать спасибо?». 5-8 классы -  «Что значит быть
представителем власти?». • :
9- классы -  «Поступить в училище».
В течении всего учебного года администрацией школы проводился
контроль за соблюдением педагогическими работниками школы кодекса
этики и служебного поведения сотрудников; контроль за целевым
использованием всех уровней бюджета й внебюджетных средств школы;
контроль за соответствием действующему законодательству локальных
актов школы, устанавливающих системы доплат и надбавок
стимулирующего характера и системы премирования.План мероприятий
по противодействию коррупции на 2022-2023 учебный год выполнен.

Решение:
1. Продолжить работу с учащимися по предупреждению коррупции.
2. Ознакомиться с дальнейшим планом мероприятий по предупреждению и
профилактике коррупции на 2023 год.
3. Отчетные материалы поместить на сайте учреждения.
Контроль за выполнением работы оставить за комиссией по предупреждению
коррупции.

• » -  ..

Председатель по противодействию коррупции
Секретарь по противодействию коррупции

Алабугина Т.Р.
Яковлева Е.Е.